
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 326/136 DEL 12-09-2018

OGGETTO::Programmazione unitaria 2014-2020  POR FESR Sardegna
2014/2020. Azioni per lo sviluppo di reti intelligenti nei comuni
della Sardegna. Incarico professionale. Rettifica impegno
assunto con determina n. 100/47 del 28.03.2018. CIG:
ZB422D2A2A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto sindacale nr. 1 del 08.01.2018 con il quale sono state attribuite al Geom. Cau Mauro
quale Responsabile del Settore – Tecnico e Vigilanza le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs.
18/08/2000 nr. 267;

VISTO il bilancio triennale di previsione 2018 - 2020, approvato con delibera del consiglio comunale n°11 del
26.03.2018, immediatamente  esecutivo;

Vista la deliberazione n. 45/40 in data 02.08.2016, con cui la Giunta Regionale ha approvato in via
definitiva il PEARS (Piano Energetico Regionale Ambientale della Sardegna) 2015-2030 "Verso
un'economia condivisa della Sardegna";

Vista la deliberazione della giunta regionale n. 25/19 del 3.5.2016 "Direttive per la predisposizione,
adozione ed aggiornamento dei crono programmi procedurali e finanziari di spesa la cui attuazione è
regolata mediante provvedimenti regionali (delega o convenzione ex art. 6 L.R. n. 5/2007). L.R.
9.3.2015, n. 5, commi 4,6 e 7. Modifiche ed integrazioni alle precedenti direttive introdotte con la
Deliberazione G.R. n. 40/8 del 7.8.2015";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/7 del 10.08.2016 "POR FESR 2014/2020. Asse
Prioritario IV.  "Energia sostenibile e qualità della vita" - Azione 4.1.1 e Azione 4.3.1;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 63/19 del 25.11.2016 "POR FESR Sardegna 2015/2020.
Asse Prioritario IV - "Energia sostenibile e qualità della vita" - Azione 4.3.1 - Programmazione delle
azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna;

Vista  la  determinazione  prot.  n.  7275,  rep.  72,  del  08.03.2017  del  Direttore  del  Servizio
dell'Assessorato Regionale dell'Industria, con la quale si è approvato il Bando pubblico, l'avviso  di
apertura  della  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  e  la  relativa modulistica,  per  la
selezione  delle  operazioni  da  finanziare  nell'ambito  del  POR  FESR Sardegna 2014/20 - Asse IV



"Energia sostenibile e qualità della vita" - Azione 4.3.1. - Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di
reti intelligenti nei comuni della Sardegna in attuazione della D.R.G. n. 63/19 del 25.11.2016;

Visto il relativo Bando;

Considerato che il Comune di Banari ha presentato istanza di partecipazione alla selezione per
l'immobile sito in Via La Marmora, n. 1 (ex scuole medie);

Preso atto che l'Ente è stato inserito tra le istanze ammissibili  per la realizzazione del "Progetto
sperimentale di micro  grid"  per l'importo di complessivi €. 40.840,00;

Visto l'atto di delega e di impegno di spesa per la realizzazione e gestione del progetto come da
determina n. 933 protocollo 46066 del 20.12.2017 del Direttore del Servizio - Assessorato dell'industria -
Servizio energia ed economia verde della R.A.S.;

Richiamata la propria determina n. 100/47 del 28.03.2018 con la quale veniva dato incarico
professionale al Dott. Ing. Antonio Sarigu con sede in Monserrato, Via Bosa, 5, iscritto all'ordine degli
Ingegneri di Cagliari al n°3790, P. IVA 02917360923 - C.F. SRG NTN 70B24 B354E, per l'importo
complessivo di €. 3.552,64, per la progettazione definitivo/esecutiva, D.L., Contabilità, Sicurezza e
Regolare esecuzione dell'intervento denominato "Progetto sperimentale di micro  grid";

Preso atto che con deliberazione della Giunta Municipale n. 73 del 06.08.2018 veniva approvato  il
progetto definitivo/esecutivo di “Realizzazione di una micro rete elettrica/sistema di accumulo
elettrochimico e relativi dispositivi di interfaccia con la rete di distribuzione nell’edificio destinato a locale
polivalente, di proprietà del Comune di Banari sito in Via La Marmora 1”, così come redatto dal
professionista incaricato, Dott. Ing. Antonio Sarigu, , dell’importo complessivo di €. 40.840,00 composto
dagli elaborati indicati in premessa, che riporta il seguente quadro economico:

Visto il quadro economico di progetto dal quale si evince che le somme destinate per le spese  tecniche
risultano essere di €. 2.800,00 (Inclusa Cassa Previdenziale) oltre €. 616,00 per IVA al 22%, quindi
inferiori di €. 136,64 rispetto a quanto impegnato con la propria determina n. 100/47 del 28.03.2018, pari
a €. 3.552,64 (Imponibile €. 2.800,00, oltre €. 112,00 per Cassa Previdenza ed €. 640,64 per IVA);

Ravvisata pertanto, alla luce di quanto detto,  la necessita di rettificare la propria determina n. 100/47
del 28.03.2018 nell’impegno di spesa;

Visti:
il vigente regolamento comunale sui contratti;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;-
il codice dei contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016;-
lo Statuto Comunale;-

Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di "tracciabilità dei
flussi finanziari", all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CIG: ZB422D2A2A;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate:

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.136
del 12-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



di rettificare la propria determina n. 100/47 del 28.03.2018 con la quale veniva dato incarico-
professionale al Dott. Ing. Antonio Sarigu con sede in Monserrato, Via Bosa, 5, iscritto all'ordine
degli Ingegneri di Cagliari al n°3790, P. IVA 02917360923 - C.F. SRG NTN 70B24 B354E, per
l'importo complessivo di €. 3.552,64, per la progettazione definitivo/esecutiva, D.L., Contabilità,
Sicurezza e Regolare esecuzione dell'intervento denominato "Progetto sperimentale di micro
grid", nella parte relativa all’impegno di spesa;

di rettificare l'impegno di spesa n. 121/2018, in favore del predetto professionista,  imputato sul-
capitolo 29500/1, esigibilità 2018, per adeguarlo all’importo di €. 3.416,00

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di-
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente provvedimento:-
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.136
del 12-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 17-09-2018 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 20-09-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 24-09-2018 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.136
del 12-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 4


